

BÁO CÁO

Kết quả Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III, năm 2026

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Huế;
- Ban tổ chức Cuộc thi.

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Công tác ban hành văn bản

UBND phường đã ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III, năm 2026.

Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng chấm thi và các văn bản hướng dẫn triển khai đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức phát động, tuyên truyền, triển khai cuộc thi đến cán bộ, giáo viên và học sinh.

2. Công tác tổ chức chấm thi

Hội đồng chấm thi được thành lập theo quy định, đảm bảo thành phần, cơ cấu hợp lý.

Tổ chức chấm thi nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng thể lệ.

Thực hiện tổng hợp, đánh giá, xếp loại các sản phẩm dự thi và đề xuất kết quả khen thưởng theo quy định.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Tình hình tham gia

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tham gia đầy đủ, nghiêm túc.

Cuộc thi thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên và học sinh, góp phần nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống bạo lực học đường.

a) Đánh giá chung

Tỷ lệ tham gia đạt cao ở các cấp học, đặc biệt là cấp tiểu học và THCS.

Nhiều đơn vị có sự đầu tư nghiêm túc, bài bản cho sản phẩm dự thi.

b) Khái quát ưu điểm, hạn chế

Ưu điểm: Nội dung các sáng kiến phong phú, bám sát thực tiễn trường học; Một số sản phẩm có tính sáng tạo, khả năng áp dụng cao; Hình thức trình bày rõ ràng, khoa học.

Hạn chế: Một số sản phẩm còn mang tính lý thuyết, chưa có giải pháp cụ thể; Chất lượng chưa đồng đều giữa các đơn vị.

2. Số lượng và danh sách bài đạt giải

Tổng số bài dự thi: 40 bài.

Số lượng bài đạt giải: 26 bài.

Giải tập thể: 09 đơn vị.

Giải cá nhân: 26 giải (gồm các giải: 02 Nhất, 06 Nhì, 09 Ba và 09 Khuyến khích).

3. Công tác tổng kết, trao giải

UBND phường đã tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả cuộc thi.

Ban hành Quyết định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích.

Lựa chọn 08 sản phẩm tiêu biểu (mỗi cấp học 04 sản phẩm đạt giải cao) tham gia dự thi cấp thành phố.

III. DANH SÁCH GỬI BÀI THAM GIA DỰ THI

STT	Họ và tên	HS Lớp, Trường	Giải cấp phường
1	Nguyễn Văn Viên	Lớp 5/3, Trường TH số 2 Hương Xuân	Nhất
2	Dương Thị Thủy Tiên	Lớp 8/2, Trường THCS Nguyễn Xuân Thương	Nhất
3	Hà Nguyễn Ngọc Hân	Lớp 4/2, Trường TH số 1 Hương Chũ	Nhì
4	Nguyễn Thị Bảo Ngọc	Lớp 5/2, Trường TH Số 2 Hương Chũ	Nhì
5	Nguyễn Bảo An	Lớp 4/2, Trường TH số 2 Hương Toàn	Nhì
6	Lê Ngô Bảo Ngọc	Lớp 9/4, Trường THCS Lê Quang Tiến	Nhì
7	Nguyễn Thị Bảo Thy	Lớp 9/2, Trường THCS Nguyễn Khánh Toàn	Nhì
8	Nguyễn Ngọc An Nhiên	Lớp 7/3, Trường THCS Nguyễn Khánh Toàn	Nhì

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, đúng kế hoạch, đảm bảo mục tiêu đề ra; Góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh trong việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; Là cơ sở để phát hiện, nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả trong phòng, chống bạo lực học đường.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị cấp trên tiếp tục duy trì, mở rộng quy mô tổ chức cuộc thi trong các năm tiếp theo; Tăng cường tập huấn, hướng dẫn xây dựng sáng kiến cho các đơn vị; Có cơ chế hỗ trợ, nhân rộng các sáng kiến có tính ứng dụng cao trong thực tiễn.

Trên đây là báo cáo Kết quả Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III, năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Kim Trà./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT phường;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

